平 成 ２ ９ 年

亀山市教育委員会１０月定例会会議録

1

亀山市教育委員会１０月定例会会議録

１．日 時

平成２９年１０月１８日（水）午後１時３０分開会

２．場 所

亀山市役所本庁舎３階 理事者控室

３．出席委員

教 育 長      服 部   裕

１番委員   井 上 恭 司

２番委員   大 萱 宗 靖

３番委員   宮 村 由 久

４番委員   太 田 淳 子

４．欠席委員

なし

５．議事参与者

教育次長                             大 澤 哲 也

教育総務室長（以下総務室長という。）         原 田 和 伸

学校教育室長（以下学校室長という。）      西 口 昌 毅

教育研究室長（以下研究室長という。）      徳 田 浩 一

生涯学習室長（以下生涯室長という。）      亀 山   隆

図書館長                    井 上 香代子

歴史博物館主査（以下歴博館員という。）     小 坂 佳 史

   まちなみ文化財室主任主査(以下まち室員という。)   斎 藤 美 佳

教育総務室主任主査（書記）           草 川 正 富

教育総務室主任主事（書記）           三 井 直 子

2

６．会議録署名者指名

  １番委員（井 上 恭 司 委員）

  ２番委員（大 萱 宗 靖 委員）

７．教育長報告

教育長

教育長報告の主なものを「平成２９年１０月定例会教育長報告」

に基づき報告。

９月２９日、三重県教育委員会学校訪問が行われた。この学校

訪問は計画的なものであり、今年度２回目の訪問であった。県は

人事部門が中心であったが、学力向上プロジェクト部門も同行し

ていた。

１０月１日、亀山市教育懇談会が開催された。

２日、亀鈴プラレールクラブこまちから市に、コミックス「さ

んてつ」３３冊を寄贈していただいた。この本は、東日本大震災

で被害を受けた三陸鉄道の復興までを描いた漫画であり、市内の

小・中学校などに配架した。

４日は環境保全推進ポスターの審査会、５日は地域安全ポスタ

ーの表彰式があり出席した。

８日の幼稚園運動会、１１日の市教研研究発表会、１２日の東

海北陸六県市町村教育委員会連合会理事総会教育委員研修へ教育

委員に参加いただいた。

（質問はなく、教育長報告を終わる。）

８．議事

教育長

教育次長

教育長

議案第３３号「人事案件について」を上程し、事務局の説明を

求める。

議案第３３号「人事案件について」は、亀山市教育委員会事務

委任規則第３条第１項の規定により、別紙のとおり専決処分しま

したので、同条第２項の規定に基づき委員会に報告し承認を求め

ます。

議案第３３号は、人事に関する案件のため、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書に基づき、非公

開に当たるので各委員に諮る。非公開としてよいか。

3

教育長

（全委員異議なし）

議案第３３号「人事案件について」は非公開とする。関係職員

以外は退室を願う。

（関係職員以外退室）

 《非公開》

議案第３３号「人事案件について」は承認される。

９．報告事項

教育長

教育長

教育長

報告事項１「図書館利用状況」について説明を求める。

（図書館長説明）

 （質問はなく、報告を終わる。）

報告事項２「工事及び委託事業の発注状況」について説明を求

める。

（総務室長、図書館長説明）

（質問はなく、報告を終わる。）

報告事項３「教育委員会行事報告及び予定表」について説明を

求める。

（総務室長、学校室長、研究室長、生涯室長、図書館長、まち

室員、歴博館員説明）

（質問はなく、報告を終わる。）

１０．その他

総務室長

教育次長

総務室長

教育長

１２月補正の要求内容について簡潔に報告します。

平成３０年度行政経営の重点方針について報告します。

川崎小学校の石綿除去工事について報告します。

第１２回臨時会は１１月１０日（金）午後１時３０分からとす

る。

１１月定例会は１１月２１日（火）午後１時３０分からとする。

１２月定例会は１２月２１日（木）午前９時３０分からとする。

平成３０年成人式は１月７日（日）を予定している。

4

１１．閉会

   午後２時４０分